
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

«rff» 2025 года №
г. Брянск

ПРИКАЗ

Регистрационный номер № №&.70QqS О/Л.

О внесении изменений в административный 
регламент по предоставлению государственной 
услуги «Оформление, государственная
регистрация и выдача (внесение изменений 
и дополнений, переоформление) лицензий на 
пользование участками недр местного значения 
Брянской области для геологического изучения 
общераспространенных полезных ископаемых, 
разведки и добычи общераспространенных 
полезных ископаемых, геологического изучения, 
разведки и добычи общераспространенных 
полезных ископаемых»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», 
Законом Брянской области от 5 августа 2002 года № 48-3 «О недропользовании 
на территории Брянской области», постановлением Правительства Брянской 
области от 9 января 2023 года № 12-п «О порядке разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления государственных услуг на 
территории Брянской области», а также Указом Губернатора Брянской области 
от 29 марта 2013 года № 283 «Об утверждении положения
департаменте природных ресурсов и экологии Брянской области» в целях 
приведения в соответствие с действующим законодательством 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в административный регламент по предоставлению 
государственной услуги «Оформление, государственная регистрация и выдача 
(внесение изменений и дополнений, переоформление) лицензий на пользование 
участками недр местного значения Брянской области для геологического 
изучения общераспространенных полезных ископаемых, разведки и добычи 
общераспространенных полезных ископаемых, геологического изучения,



разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых», 
утвержденный приказом департамента природных ресурсов и экологии 
Брянской области от 13 июня 2024 года № 275, следующие изменения:

1.1. Подраздел 2.4 административного регламента изложить в следующей 
редакции:

«Общий срок предоставления государственной услуги составляет не 
более сорока календарных дней со дня поступления заявления и прилагаемых к 
нему документов об оформлении, государственной регистрации и выдаче 
(внесении изменений и дополнений, переоформлении) лицензии на 
пользование участком недр местного значения Брянской области для 
геологического изучения общераспространенных полезных ископаемых, 
разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, 
геологического изучения, разведки и добычи общераспространенных полезных 
ископаемых.

В случае непоступления в установленные сроки запрашиваемых сведений 
от государственных органов, указанных в подразделе 3.4 административного 
регламента, срок предоставления настоящей государственной услуги 
продлевается на десять календарных дней.».

1.2. Абзац первый пункта 2.6.1 изложить в следующей редакции:
«2.6.1. Для оформления, государственной регистрации и выдачи лицензии 

на пользование участками недр местного значения Брянской области в случаях, 
предусмотренных статьей 10.1 Закона Российской Федерации от 21 февраля 
1992 года № 2395-1 «О недрах», заявитель предоставляет в департамент 
природных ресурсов и экологии Брянской области заявление, заполненное по 
форме приложения 1 к административному регламенту, с указанием своей 
электронной почты, наименования общераспространенного полезного 
ископаемого, в целях геологического изучения, разведки и добычи которого 
обращается заявитель. В случае одновременного (в один день) поступления 
нескольких заявлений на геологическое изучение участка недр департамент 
принимает решение о проведении аукциона на право пользования недрами.».

1.3. Абзац «в» подпункта 4 пункта 2.6.1 подраздела 2.6 
административного регламента изложить в следующей редакции:

«в) документально подтвержденные сведения о наличии в распоряжении 
у заявителя собственных и (или) привлеченных денежных средств (копии 
договоров займа, кредитных договоров, банковской гарантии), достаточных для 
осуществления пользования участком недр с заявленными целями.».

1.4. Подпункт 11 пункта 2.6.1 подраздела 2.6 административного 
регламента изложить в следующей редакции:

«11) согласие (разрешение) распорядителя земельного участка, 
в границах которого расположен участок недр местного значения Брянской 
области, находящегося в государственной собственности (в том числе 
земельного участка, государственная собственность на который 
не разграничена) или муниципальной собственности, на использование его для



целей недропользования либо уведомление распорядителя земельного участка 
об отсутствии указанных полномочий, полученные не ранее, чем за тридцать 
дней до даты подачи заявления.».

1.5. Подпункт 16 пункта 2.6.1 подраздела 2.6 административного 
регламента изложить в следующей редакции:

«16) документ (допускается копия), подтверждающий оплату 
государственной пошлины, с указанием в назначении платежа наименования 
участка недр и его целевого использования.».

1.6. Подраздел 2.7 административного регламента дополнить абзацами 
четвертым, пятым следующего содержания:

«3) к заявлению не приложены установленные административным 
регламентом документы;

4) принятие решения департаментом о проведении аукциона на право 
пользования участком недр, на геологическое изучение которого 
одновременно (в один день) подано несколько заявлений.».

1.7. Пункт 9 подраздела 2.8 административного регламента изложить 
в следующей редакции:

«9) на день регистрации заявления участок недр является 
предоставленным или предполагаемым для предоставления в пользование 
в заявленных целях (наличие на рассмотрении аналогичного заявления, 
поданного ранее иным заявителем) либо в отношении него принято решение 
о проведении аукциона.».

1.8. Подраздел 2.8 административного регламента дополнить пунктом 11 
следующего содержания:

«11) неуплата разового платежа за пользование недрами в течение 
срока предоставления настоящей государственной услуги.».

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента официального 
опубликования.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить 
на заместителя директора департамента Фещукова А.А.

Директор департамента А.В. Батарчук


